
 

1 

 

INSTITUTO DE EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICO PRIVADO “VON HUMBOLDT” 

  

. 

 

 

 

INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

TECNOLOGICO PRIVADO  

“VON HUMBOLDT”   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 

 

Trujillo – La Libertad 

 
 

 

 

  

PLAN DE TRABAJO ADMISIÓN 2021 - I  

 

  

  



 

2 

 

INSTITUTO DE EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICO PRIVADO “VON HUMBOLDT” 

 

“AÑO DEL BICENTENARIO DE LA INDEPENDENCIA DEL PERU ” 

Trujillo, 02 de febrero del 2021 

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº 012-2021-IESTP “VON HUMBOLDT” – D.G. 

VISTO: 
 El Proyecto de Plan de Trabajo de Admisión 2021 - I, del Instituto de Educación 

Superior Tecnológico Privado “Von Humboldt” de Trujillo, propuesto por la Comisión, que 
adjunta con un total de Diez (10)   folios útiles. 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que de acuerdo con lo establecido en la Ley N° 30512 de Institutos y Escuelas de 

Educación Superior y de la Carrera Pública de sus Docentes.; la R.S.G. N° 030-2017-MINEDU 

Normas y Orientaciones para la Determinación de Vacantes para el examen de admisión en 

Instituciones de Formación Inicial Docente y la R.G.R N° 8323-2018--GRLL-GGR/GRSE, 

Lineamientos Nacionales para el desarrollo del Proceso de Admisión 2019-II, en Instituciones 

de Formación Inicial Docente Públicas y Privadas;  

 
Que se debe contar con el Plan de Trabajo de la Actividad denominada Proceso de 

Admisión 2021 - I, documento que regula el desarrollo de las actividades relativas al 

mencionado evento;  

  
     Que, la Comisión de Admisión, ha estructurado y consensuado el proyecto de Plan 
de Trabajo para la Admisión – 2021 - I, del Instituto de Educación Superior Tecnológico 
Privado “Von Humboldt” de Trujillo, de acuerdo con la Normatividad legal vigente, por lo 
que es necesario su aprobación para su ejecución. 

 
DE CONFORMIDAD: Con las normas precitadas, el Reglamento Interno Institucional y demás 
facultades conferidas; 

 
 SE RESUELVE: 
 
      PRIMERO: APROBAR, Plan de Trabajo 2021 - I para la Admisión Virtual 2021 - I del 
Instituto de Educación Superior Tecnológico Privado “Von Humboldt” de Trujillo, para su 
aplicación, con un total de Diez (10) folios.  
 
  SEGUNDO: PUBLICAR Y DIFUNDIR, el presente documento para su conocimiento y demás 
fines.                        

----------------------------------------------------------- 

                   REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 
 
 

 

 



 

3 

 

INSTITUTO DE EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICO PRIVADO “VON HUMBOLDT” 

PLAN DE ACTIVIDADES DEL PROCESO DE ADMISIÓN VIRTUAL 2021 - I 

 

I. INFORMACIÓN GENERAL: 
1. Nombre del I.E.S.T.P   : “Von Humboldt” 

2. Gerencia Regional de Educación       : La Libertad 

3. Tipo de Gestión   : Privada 

4. Director General   : Mg César Gabriel Lázaro Sagásegui. 

5. Ubicación    : Jr. Túpac Yupanqui Nº 273 -Trujillo 

6. Programas de Estudios que oferta : Contabilidad.  

  Enfermería Técnica. 
7. Promotora       : Prof. Nelly Rosario Alvitez Bazán. 

 
II. JUSTIFICACIÓN LEGAL 

 Ley Nª 28044, ley General de Educación 

 Ley N° 30512 de Institutos y Escuelas de Educación Superior y de la Carrera 
Pública de sus Docentes. 

 R.V.M. N° 157 - 2020--MINEDU, “Orientaciones para el desarrollo del servicio 
educativo en los Centros de Educación Técnico - Productiva e Institutos y Escuelas de 
Educación Superior, durante la Emergencia Sanitaria causada por el COVID-19”,. 

 Reglamento Institucional 
 

III. OBJETIVOS 
 

1. Planificar, implementar y ejecutar las actividades correspondientes al Proceso de 
Admisión Virtual 2021 - I.  

2. Estructurar el Cronograma para el Proceso de Admisión Virtual 2021 - I a los 
Programas de Contabilidad y Enfermería Técnica. 

3.  Definir las fechas para ejecutar el Examen de Admisión Virtual 2021 - I. en los 
Programas Educativos de Contabilidad y Enfermería Técnica.  

4. Elaborar el Reglamento de Admisión con las normas estipuladas en la R.V.M. N° 157 - 2020--

MINEDU. 
5. Designar y organizar los equipos técnicos correspondientes a fin de ejecutar el 

proceso de admisión 2021 I.  
 

IV. METAS. 
Contabilidad   :  60    

Enfermería Técnica: 60 

 

V. ESTRATEGIAS. 
Las fases del Proceso de Admisión 2021 - I son las siguientes: 
 
FASE I : Conformación del Equipo Técnico para el proceso de Admisión 2021 – I. 
 

 Designación de las comisiones responsables del equipo Técnico de acuerdo 
con la especialidad y tipos de pruebas. 

 

FASE II :  Conformación del Equipo Técnico para la elaboración del Reglamento de                    
Admisión. 

FASE III: Elaboración del Cronograma de Actividades del Proceso de Admisión 2021 - I . 



 

4 

 

INSTITUTO DE EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICO PRIVADO “VON HUMBOLDT” 

No  ACTIVIDAD FECHA 

1 
Convocatoria para el Proceso de Admisión Del 07 de febrero 

al  26 de Marzo.  

2 
Presentación de expedientes solicitando aprobación y/o 
determinación de vacantes, según corresponda a la GRE LA LIBERTAD 

Hasta el 12 de 
Febrero. 

3 
Inscripción de postulantes en la plataforma virtual del Instituto de 
Educación Superior Tecnológico Privado “Von Humboldt” . 

Del 01 de febrero 
al 15 de Abril. 

5 
Aplicación de las pruebas de admisión en la modalidad de ingreso 
virtual ordinario PRIMERA Convocatoria.  

17 de Abril.  

5 
Publicación de resultados finales del proceso de admisión, generados 
por el Sistema Informático del IESTP “VON HUMBOLDT”, en la web 
Institucional. 

17 de Abril. 2021.  

6 
Matricula de Ingresantes. 19 de Abril del 

2021.  

 

FASE IV: Organización. 
 

a) Equipo Técnico para la elaboración del Plan de Trabajo de admisión 2021 – I. 
 

 Mg. César Gabriel Lázaro Sagástegui               
 Prof. Nelly Rosario Alvitez Bazán. 
 Prof. Julissa Jiménez Loyola. 

 
b) Equipo Técnico para la elaboración del Reglamento de admisión 2021 – I. 

 Mg. César Gabriel Lázaro Sagástegui               
 Prof. Nelly Rosario Alvitez Bazán. 
 Administrativo: Mario Tacanga Méndez. 

 

c) Planificación y Organización del Proceso de Admisión del IESTP “VON HUMBOLDT”  

Presidente.  Mg. Cesar Gabriel Lázaro Sagástegui. 

  Miembro:  Prof. Mario Tacanga Méndez. 

Miembro:  Prof. Joaquín Castro Peña.   

Miembro:  Prof. Abigail Nunura Chávez  

Miembro:  Prof. Yamili Quiñones 

Miembro:  Prof. Susana Vásquez Gurreonero  
 

d) Equipo Técnico Encargado de Elaborar los Instrumentos de Evaluación: 

 Lic. Joaquín Castro Peña  : Contabilidad.  

 Lic. Consuelo Suárez Cruzado : Enfermería Técnica.  

 

e) Ejecución del Proceso  

 Mg. Cesar Gabriel Lázaro Sagástegui 

 Mario Tacanga Méndez 

 Julissa Jiménez Loyola.  

 Lic. Joaquín Castro Peña.  

 Lic. Abigail Nunura Chávez 

 



 

5 

 

INSTITUTO DE EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICO PRIVADO “VON HUMBOLDT” 

 

f) Evaluación Final y Resultados del Proceso de Admisión. 

        Mg. César Gabriel Lázaro Sagástegui.  

        Prof. Mario Tacanga Méndez. 

        Profesora Yamili Quiñones Silva. 

g) Recursos: 

 Personal Directivo, Docente, Administrativo. 

 Equipos Técnicos. 

 Materiales: Equipo de Cómputo. 

 Financieros: En base a recursos propios.  

h) Evaluación: 

 Se presentará el informe del Proceso de Admisión en la Gerencia Regional 

de Educación y al Ministerio de Educación. 

 Se ingresará al sistema, los resultados de los ingresantes y su orden de 

mérito. 

VI. ACTIVIDADES: 
a. Elaboración del Plan de Trabajo de Admisión: 

OBJETIVO:   Programar y presupuestar el Plan de Trabajo del  

     Proceso de Admisión 2021 – I . 

RESPONSABLES:    Comisión de Admisión IESTP “VON HUMBOLDT” . 

LUGAR:    Oficina de Secretaría Académica IESTP “VON 

HUMBOLDT”.  

b. Convocatoria Concurso de Admisión 2021 – I: 

OBJETIVO:   Inscribir y Seleccionar estudiantes para ser admitidos en 

el IESTP Privado “VON HUMBOLDT”  

RESPONSABLES:    Comisión de Admisión IESTP “VON HUMBOLDT. 

FECHA:               Febrero - agosto 2021.   

 Difusión del Proceso de Admisión 2021 – I. 

o MEDIOS: Spots radiales y televisivos, afiches, volantes, gigantografías.  

o RESPONSABLES:  Equipo Imagen Institucional. 

o FECHA:    Febrero – agosto 2021 – I .   

c. INSCRIPCIÓN AL CONCURSO DE ADMISIÓN: 

 Carpeta de Postulante: 

La Carpeta de Admisión, deberá contener obligatoriamente los siguientes 

documentos: 

- Solicitud de Inscripción. 

- Ficha de Inscripción. 

- Partida de Nacimiento Original. 

- Certificado de Estudios de Educación Secundaria originales. 

- Copia legible del Documento Nacional de Identidad. 

- Dos Fotografías tamaño carné a colores.  



 

6 

 

INSTITUTO DE EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICO PRIVADO “VON HUMBOLDT” 

- Recibo de pago por derecho de admisión.   

 Inscripción:  

RESPONSABLES : Secretaría Académica.  

LUGAR  : Secretaría Académica IESTP “VON HUMBOLDT”   

FECHA  : Inicio 01 de Enero 2021. Término: 15 de Marzo 2021 

 Requisitos de Inscripción:  

Ver el numeral (4.3.1) del Reglamento de Admisión.   

 

d. APLICACIÓN DEL EXAMEN DE ADMISIÓN VIRTUAL 

 Elaboración y aplicación de la Prueba de Admisión.  

RESPONSABLES :  Comisión de Admisión IESTP “VON HUMBOLDT”. 

LUGAR  : Local del IESTP “VON HUMBOLDT”. 

     Jr. Túpac Yupanqui N° 273.   

FECHA  : sábado 27 de Marzo del 2021.    

 Preparación de la Prueba de Admisión:  

RESPONSABLES : Equipo Técnico IESTP “VON HUMBOLDT”. 

LUGAR  : Secretaría Académica del IESTP “VON HUMBOLDT”  

TIEMPO  : Desde las 15:00 hasta las 20:00 horas del día viernes                    

                                  26.03.2021. 

LACRADO: A cargo del Director General; ambiente utilizado (20:00 horas 

del día 16.04. (lacrado) y 14:00 horas del día 17.04.2021.(deslacrado)    

 Ingreso de Postulantes y Aplicación de la Prueba de Admisión Virtual:  

 Prueba de Competencias Fundamentales:  

 Subprueba de Comprensión de Textos. 

 Subprueba de Razonamiento Lógico. 

 

RESPONSABLES:   Equipo Técnico de Ejecución del Proceso. 

LUGAR  : Túpac Yupanqui 273 IESTP “VON HUMBOLDT”. 

INGRESO               : Desde las 14.30 hs del sábado 17.04.2021. 

APLICACIÓN : 15.00 Horas a 17.00 hs del sábado 17.04.2021. 

RESPONSABLES : Equipo Técnico de Ejecución del Proceso. 

LUGAR  : Túpac Yupanqui N° 273 IESTP “VON HUMBOLDT”  

 

 Test de Aptitud Personal Vocacional: Opcional. 

RESPONSABLES   : Equipo Técnico de Ejecución del Proceso    Admisión. 

LUGAR  : Túpac Yupanqui 273 IESTP “VON HUMBOLDT” 

INGRESO  : Desde las 09:00 hs del domingo 18 de Abril. 

APLICACIÓN : 09.30 horas del domingo 18 de Abril del 2021.   

 

 



 

7 

 

INSTITUTO DE EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICO PRIVADO “VON HUMBOLDT” 

 

e. RESULTADOS: 

Calificación de la Prueba de Admisión: 

Prueba de Competencias Fundamentales:  

RESPONSABLES : Equipo Técnico de Evaluación Final y resultados del Proceso de  

   Admisión Virtual.     

LUGAR  : Túpac Yupanqui 273 IESTP “VON HUMBOLDT” 

TIEMPO  : Desde las 15:30 horas hasta las 16:30 horas del sábado 

   17.04.2021  

 Prueba de Competencias Específicas por carrera (Opcional) 

RESPONSABLES : Equipo Técnico de Evaluación Final y resultados   

                                 del Proceso de Admisión.  

LUGAR  : Túpac Yupanqui 273    

TIEMPO  : Desde las 17:00 horas hasta las 19:00 horas del Sábado 17 

   De Abril del 2021.   

Consolidados Finales: 

RESPONSABLES : Equipo Técnico de Evaluación Final y resultados    

                                 del Proceso de Admisión. 

LUGAR  : Túpac Yupanqui 273   IESTP “VON HUMBOLDT” 

TIEMPO  : Desde las 18.00 horas hasta las 20:00 horas   

       del día sábado 17 de Abril del 2021   

Publicación de Resultados: 

RESPONSABLES : Comisión de Admisión IESP “Oxford”.  

LUGAR  : Túpac Yupanqui 273  IESTP “VON HUMBOLDT” 

TIEMPO  : 20.00 horas del día Domingo 18 Abril del 2021.  

Difusión de Resultados: 

RESPONSABLES : Comisión de Admisión IESTP “VON HUMBOLDT”.  

LUGAR    : Página Web Institucional.  

FECHA  : Domingo 18 de Abril del 2021.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

 

INSTITUTO DE EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICO PRIVADO “VON HUMBOLDT” 

 

VII. PRESUPUESTO: 
a. Ingresos:  

 
i. Costo de Inscripción: 

 

Descripción 
Cantidad 
estimada 

Precio 
S/. 

Total 
S/. 

Por carpeta e inscripción 
(General) 

60.00 50.00 3000.00 

 
b. Egresos:  

ii. Publicidad:  
 

Descripción Unidad 
Precio 

S/. 
Total 
 S/. 

Publicidad por redes sociales.  1 400.00 400.00 

Gigantografía en la fachada institucional 1 50.00 50.00 

TOTAL GASTOS PUBLICIDAD 450.00 

 
iii. Carpeta de Postulante: 

 

Descripción Unidad 
Precio 

S/. 
Total 
 S/. 

Salario persona encargada de 
recepción de fichas virtuales 

1 400 400.00 

TOTAL GASTOS  400.00 

 
iv. Elaboración de las Pruebas de Admisión: 

 

Descripción Unidad 
Precio 

S/. 
Total 
 S/. 

Salario del Operador de sistemas de 
habilitar el examen virtual 

1 millar 15.00 100.00 

Elaboración de preguntas por área  3 50.00 150.00 
TOTAL GASTOS  250.00 

 
v. Aplicación de la Prueba: 

 

Descripción Unidad 
Precio 

S/. 
Total 
 S/. 

Docentes que evaluarán 2 50.00 100.00 

TOTAL GASTOS  100.00 

 
 
 
 
 
 



 

9 

 

INSTITUTO DE EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICO PRIVADO “VON HUMBOLDT” 

vi. Remuneraciones:  
 

Descripción 
Total 
 S/. 

Dirección General 150.00 
Secretario Académico 150.00 

Miembro de comisión  50.00 

Total Remuneraciones 350.00 

 
a.  Resumen Egresos: 

Descripción 
Total 
 S/. 

Publicidad  450.00 
Carpeta de postulante 400.00 

Elaboración de pruebas de admisión  250.00 

Aplicación de la prueba 100.00 

Remuneraciones 350.00 
Total Remuneraciones 1550.00 

 
b. Balance Estimado: 

Total Ingresos 3000.00 

Total Egresos 1550.00 

TOTAL   1450.00 
 
 

VIII. CRONOGRAMA: 
 

ACTIVIDADES 

AÑO ACADÉMICO 2021 

FEBRERO(Semanas) AGOSTO(Semanas) 

 

1RA 2DA 3RA 4TA 1RA 2DA 3RA 4TA 

Elaboración del Plan de Admisión         

Elaboración del material para 
publicidad 

        

Proceso de inscripción          
Examen de Admisión Ordinario         

Calificación de resultados          

Informe Final          

 
vii. Recursos: 

 
 Personal Directivo, Docente, Administrativo. 
 Equipos Técnicos. 
 Materiales: Equipo de Cómputo, útiles de escritorio, fotocopias, refrigerios, 

otros. 
 Financieros: En base a recursos propios.  

 
viii.Evaluación: 
 



 

10 

 

INSTITUTO DE EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICO PRIVADO “VON HUMBOLDT” 

 Se presentará el informe del Proceso de Admisión en la Gerencia Regional 
de Educación y en el Ministerio de Educación. 

 Se ingresará al sistema, según normas vigentes en el tiempo establecido, 
los resultados de los ingresantes y su orden de mérito. 

 
Trujillo, 02 de febrero del 2021. 

 
LA COMISION 

 


